

[Deutsche Entomologische Zeitschrift XX. 1876. Heft I.]

Zusätze und Berichtigungen

zu

Hagen's Bibliotheca Entomologica

von

Prof. Dr. *H. M. Schmidt-Göbel* in Lemberg.

Zum ersten Bande.

- S. 9. Altmann 2. Hinter „Forstbeamte“ füge hinzu: Nebst einem Anbange über das Vorkommen der Käfer auf Baum- und Straucharten. Hinter „Neubürger“ adde Leipzig, Hunger. $3\frac{3}{4}$ Bog.
- S. 26. Hinter Bail: Baillet, H. quelques observations sur le ver à soie Bombyx Cynthia. Bergerac, Faisandier. 8. 1861.
- S. 26. Hinter Baker: Balance, der Seidenbauer. Berlin 1730. 4. (Schmidt Antiq. Cat.) Der Titel scheint unvollständig und die Jahreszahl kaum richtig. Fehlt in Heinsius und Kayser.
- S. 26. Ballus. Format ist Fol. — Nach Loew nicht 1829, sondern 1830 erschienen.
- S. 27. 3. auch separat London 1805 (n. Kirby).
- S. 29. Barth, Carl Fr. adde $3\frac{3}{4}$ Bog.
- S. 33 statt Baud Lafarge lies Baudet-Delafarge nach Percheron oder Lafarge noch Déjean.
- S. 36. Bechstein. 4. Die 4 ill. Kpfrtaf. sind ebenfalls von Sturm.
- S. 43. Berge, 2. Käferbuch. Das mir vorliegende Ex. hat ein später gedrucktes Titelblatt mit dem Verlagsjahr 1850, statt 1844, in welchem Jahre es wirklich ganz erschienen war. Von 1. Schmetterlingsbuch ist 1871 bereits die 4te von Heinemann umgearbeitete Auflage bei Thienemann in Stuttgart erschienen.
- S. 43. Nach Bergius, Peter Jonas füge hinzu Bergius, Bengt (Bruder des vorigen) über die Leckereyen. A. d. Schwedischen übers. von D. Joh. Reinhold Forster und Dr. Kurt Sprengel. 2 Bde. Halle, Buchh. des Waisenhauses 1792. 8. I. xi u. 382 S.; II. ii u. 330 S. Das Werk wurde vom Verf. erst kurz angelegt, dann erweitert ausgearbeitet. Ebe er es vollendet, starb er und sein Bruder Peter Jonas führte die Bearbeitung des 1., das Pflan-

- zenreich enthaltenden Theiles zu Ende und gab ihn heraus. Bei der Bearbeitung des 2., das Thierreich behandelnden Theiles überraschte aber auch ihn der Tod und Oedmann übernahm es, denselben mit einigen Zusätzen und Veränderungen herauszugeben. Der 2. Theil enthält viele Angaben über efsbare und als Nahrungsmittel oder Leckerei genossene Insekten. Das Buch ist in der That interessant und scheint wenig verbreitet zu sein.
- S. 39. Belke *3. O owadach szkodliwych gospodarstwu wiejskemu i o sposobach utrzenia się od nich lub zmniejszenia ich liczby. Z trzema tablicami owadow. Żytomierz nakl. księg. Hussarowskiego. 1861. XIII u. 329 S. 8. (Von denen der Landwirthschaft schädlichen Insekten etc. Mit 3 Taf. Schitomir, Hussarowski.) Nichts als eine uneingestandene Uebersetzung von Nördlinger ohne die geringste Rücksicht auf Rufsland. Die Tafeln sind unglaublich schlecht.
- S. 47. Berthold 3. statt separat 1854 lies 1856.
- S. 54. Nach Bladon einzuschalten:
Blain, M. F., de l'acclimatisation en France du Bombyx Cynthia & de son education en Anjou. Angers, Cosmien & Lachaise. 8. 1861.
- S. 51 nach Bienaymé: Bienert, Th., lepidopterologische Ergebnisse einer Reise in Persien 1858—1859. 8. Leipzig (Köhler ant. Anz. No. 232). Wohl ein Separat-Abdruck.
- S. 70. Bonelli 1. Hagen sagt, er habe die von Engelmann citirten 4 Tafeln und 1 Tableau nicht gesehen. Boisduval u. Lacordaire F. ent. de Paris geben bei Anführung der Bonelli'schen Schrift keine Tafeln an, Lacordaire in seinen Gener. sowie Dejean in Sp. gen. citiren zwar stets das tabl. d. genr., aber auch nie eine Tafel. Auch sonst kann ich mich auf kein Citat einer solchen erinnern, und so scheint es, daß Engelmann's Angabe auf einem Irrthum beruhe.
- S. 76. von Bose (C. A. H.) adde mit 1 Kpfrt.
- S. 81. Bragg setze vor: Dialogues on Birds etc.
- S. 81. Brahm 6. Beide Theile mit dem Nebentitel: Handb. der ökonom. Insektengeschichte etc. Theil I. Vorbericht bis S. 56; Uebersicht der Gattungen S. 57—92. Theil II. Vorbericht 8 S. Uebers. der Gatt. S. 9—32.
- S. 84. Braus lies Brauns.
- S. 84. hinter Braun A. F. — Braun C. F. W. Ueber die giftigen Thiere. Bayreuth 1841. 4. p. 12—20 Crustaceen, Arachniden und Insecten. (Calvary.)

- S. 86. Bremer adde 5. Neue Lepidopteren aus Ostsibirien und dem Amurlande gesammelt von Radde und Maack. Petersburg 1861. 4. Mit 4 col. Taf. (Wahrscheinlich ein Separatabdr.)
- S. 86. Brügger von Curwalden, Dr. Ch. G., die Futterpflanze der Fagara-Raupe (*Bomb. Cynthia* Drury), eines neuen Seiden-spinners aus China und die Ursachen der in Europa herrschenden Krankheit des Seidenwurms, der Weinrebe und der Kartoffelpflanzen. Ein Beitrag zu den heutigen Acclimatisationsbestrebungen. Vorgetr. in der botan.-zool. Section der schweiz. naturf. Gesellschaft zu Lausanne den 21. August 1861. Mit 1 lith. Taf. (in Fol.) gr. 8. 44 S. Zürich 1861. Orell, Füesly & Co. in Comm.
- S. 99. Buchoz — habe ich in französischen Drucken öfters Buc'hoz geschrieben gefunden. Der Name ist bretonisch.
- S. 101. Buhle zu 1. Die Maulwurfgrille (Separatabdr. aus „der Maulwurf und die Maulwurfgrille“). Naturgesch. beider Thiere nebst Angabe der besten Mittel zu ihrer Verminderung. 2. verm. Aufl. Mit Abbildungen. 8. Leipzig, Klein 1835. adde 4. Die Kümmelmotte (*Tin. carvella*). Mit 1 Kpfrt. In Pohl Archiv d. deutsch. landwirthsch. Technol. und Haushaltungskde. N. Folge 6. Jahrg. 1841. Juni. Leipzig, Expedition.
- S. 105. 68 statt Mniszeck lies Mniszek (die erstere Schreibart würde Mnischezk lauten).
- S. 107. 17. adde 858, viii, xxvi u. xii S.
- S. 110. von dem Busche adde 15 S.
- S. 118. de Catelan. Audouin Catal. s. Bibl. hat Catalan.
- S. 136. Conrad s. auch Römer in Füesl. Neu. Mag. I. 241.
- S. 145. nach Cox füge ein: Coxhead, H., the transactions of the Linnean and zoological societies from their commencement 1838 arranged in classes. London 1838.
- S. 53. hinter Czech füge ein: Czegley und Schindler, über die Forstschädlichkeit von *Orgyia antiqua* und *Hylesinus vittatus*. Wien 1860. c. Fig. (Verh. des zool.-botan. Vereins 1860.)
- S. 162. zu Darwin (Ch.) sollte wohl noch als No. 6. sein Werk: Ueber die Einrichtung britischer und ausländischer Orchideen zur Befruchtung durch Insekten, übers. von H. G. Bronn. Stuttgart 1862. 8. hinzugefügt werden. Das englische Original ist mir leider nicht zur Hand.
- S. 162. zu Dannassans. Sein: „Nouveau dictionnaire d'Agriculture pratique par une société d'Agriculteurs et de Legistes. Paris

- 1854“ enthält mehrere entomol. Artikel. Näheres kann ich nicht angeben.
- S. 166. hinter Delacoux einzuschalten:
Delafrenaye, Frédéric (später auf S. 53 auch de Lafrenaye geschrieben), *Réflexions sur les localités propres à certaines espèces d'insectes*. Paris 1823. 8. 19 p. (Ohne Zweifel ein Separatabdruck. (Audouin Cat. p. 46.)
- S. 166. Delalauze. Ergänze: *Coopérateur du cours complet d'Agriculture*, redig. par l'Abbe Rozier. 8. 352 p. Av. 2 pl.
- S. 186. Ducouedic, 2. Ruche pyramidale. Hiervon führt Calvary Cat. XL. eine 2. édit. Paris 1813 an.
- S. 187. Dürr. Als Verlag führt Hinrichs Cat. „Villingen, Förderer“ an.
- S. 207. von Ehrenfels adde: *Auf Erfahrung gegründete Anweisung zur Bienenzucht*. Mit Kpfrt. 8. Hamburg, Herold. jun. 1805.
- S. 207. zu 1. adde: 4. Aufl. 1809. Wien, A. Doll.
- S. 218. Ewig. Es existirt auch eine Ausg. von 1808. (Kayser.)
- S. 231. Fenn (Lady) anonym. Ist noch einmal unter den Anonymis Bd. II. p. 314 No. 11. aufgeführt. Hierher gehört es auch mit der Hinweisung auf Fenn.
- S. 231. Ferrari, alle 3 Auflagen anonym erschienen.
- S. 235. Fischer de Waldheim adde: *Genera insectorum systematice exposita et analysi iconographica instructa*. Vol. I. *Genera Coleopterorum*. Av. 1 pl. col. 104 p. Mosquae 1821. gr. 4.
- S. 247. Franz, Fr. Chr. füge ein vor 1. 247. *Versuch über die Rettungsmittel des in den Voigtländischen Waldungen durch den Raupenfraß betroffenen Holzes*. 8. Leipzig 1798.
— nach 1. *Schutzmittel für unsere Forsten, Fluren und Gärten, mit Berücksichtigung des Wein- und Hopfenbaues gegen die Angriffe der ihnen schädlichen Thiere und die sie bedrohenden Krankheiten und Anfälle, erläutert durch Aufzählung der Mittel zu ihrer Vertilgung*. Ein unentbehrliches Handb. für den Land- und Forstwirth. Leipzig, Teubner 1841. 8. x u. 446 S. — Das Buch wird durch die Unbekanntschaft des Verfassers mit dem Gegenstande oft recht amüsan.
- S. 255. zu Fritzsche 2. *Verzeifsnifs der bei Freiburg vorkommenden und bis Aug. 1861 beobachteten Lepidoptera*. Freiburg 1861.
- S. 255. Fritsch. 3. adde: p. 689—710. tab. 1.
- S. 255. Fufs, Frz. adde: Herrl, u. 344 S.
- S. 259. Fufs, Carl. *Die Käfer Siebenbürgens* 1. 2. Von 1854 an.

- S. 257. hinter de la Fruglaye einzuschalten: Fuchs, drei neue *Balaninus*-Arten. Berliner entom. Zeitschr. VI. 1862. p. 423.
- S. 257. Füefsly. Das Verz. der von Charpentier hinterlassenen Bibliothek giebt bei Arch. den Inh. 54 Taf. an. Sollten solche Ex. existiren? Es dürfte wohl nur ein Druckfehler für 51 sein. ¹⁾ — Das Verlagsjahr der französischen Uebersetzung giebt Mars- ham Ent. brit. XXVII. mit 1794 an, wie Schellenberg.
- S. 263. Gasparin. adde 4.: Sur le progrès de l'éducation des vers à soie, depuis le commencement du siècle. Paris 1842. 4. (Accl.) (Calvary.) Möglicherweise ein und dieselbe Schrift wie 3.
- S. 264. Gebhardt, J. G. Ratzeburg Forstins. II. giebt als Verlagsjahr 1837 an.
- S. 265. „De Geer“ muß ein für allemal Degeer heißen und daher unter D erscheinen. Degeer selbst setzte diese Schreibart als die richtige gegenüber seinem Uebersetzer Göze ausdrücklich fest. S. des Letztern „Nachricht“ im II. Bd. 2. Abth. der Uebers. — Von Degeer's bekannten „Mémoires“ sollen, wie mir einmal ein Bücherliebhaber mittheilte, auch colorirte Ex. existiren. Ob dem wirklich so ist, weiß ich nicht — ich selbst habe nie eines gesehen. Jedenfalls sind sie sehr selten.
- S. 269. Géné; zu 2. adde: 236 p., 3 tab. color.
- S. 273. Germar. Seine Hemipteren-Sammlung kaufte das zoologische Museum der Universität zu Lemberg, nach Schaum's Tode.
- S. 277. Gerstfeldt. Mein Ex. hat als Verleger und Verlagsort: G. A. Reyher, Mitau und Leipzig, 1853.
- S. 288. Göbel; 2. Systematisches Verzeichniß der um Sondershausen vorkommenden Schmetterlinge. Sondershausen 1859. 4.
- S. 283. statt Gistel lies überall „Gistl“.
- S. 289. nach Goeszy einzuschalten:
Gossin, Louis, Principes d'Agriculture appliqués aux diverses parties de la France. Paris 1858. 4. (Enthält mehreres Entomologische.)
- S. 302. Gredler; 8. Die Thiere des Feigenbaums. (VI. Bericht der naturforsch. Gesellsch. zu Bamberg.) Citirt in der Vorrede zum II. Th. der „Käfer von Tyrol“.

¹⁾ Die drei letzten Tafeln sind mit 52., 53., 54. bezeichnet und fehlen nicht selten. Da Tafel 9 zweimal und Taf. 28a., 28b. und 28 Suppl. vorhanden ist, und da Taf. 37—42 ganz fehlen, so sind in Summa 51 vorhanden. Hagen giebt an, Tafel 28 sei doppelt, sie ist aber dreimal vorhanden. Hieraus erklären sich die verschiedenen Angaben 51 u. 54.

- S. 307. Gruber adde: I. Abth. Enthält die dem Nadelholz schädlichen Arten.
- S. 307. Gruendler. Der Katalog der Zinken-Sommerschen Bibliothek giebt 2 Taf. an.
- S. 333. hinter Hahn Petr. schalte ein:
Hajj, J., de insectis Suecicis. Upsaliae 1784. 4. (Verz. der Büchersamml. von Goldfufs.)
- S. 339. Hapf — muß nach Ratzeburg (Forstins. III. p. 70), der die falsche Schreibart ausdrücklich als solche aufführt, Hopf (Revier-Förster) heißen. Ist Abdr. aus der angeführten Zeitschr. „Neue Folge, II. Bds 4. Heft“. Bamberg u. Aschaffenburg 1829.
- S. 348. nach Hassenkamp schalte ein:
Hastings, Ch. Illustrations of the natural history of Worcestershire. London 1837. plchs. (Calvary.)
- S. 353. Heer *10. Der Zusatz „mit besonderer Berücksichtigung des Cantons Zürich“ steht nicht auf dem Titelblatte.
- S. 334. Heintl, zu 2. adde: Wien, Sollinger 1829.
- S. 362. hinter Hervigk schalte ein:
Herz, Heinrich, med. Dr. Medicinische Topographie d. Herzogl. Nassauischen Amtes und der Stadt Weilburg etc. Mineralien, Pflanzen und Thiere. Weilburg, Lanz 1841. 8. 8¼ Bog. — Ob auch Insekten enthaltend?
- S. 373. hinter v. d. Hoeven schalte ein: Hoffler, C. Bienenkunst. Leipzig 1741. (Antiq. Cat.)
- S. 385. hinter Hoy, J. einzuschalten: Hoy, T. Nachricht von einer spinnenden nackten Schnecke. (Jahreszahl und Ort fehlen; Schmidt antiq. Cat. LXXIV.)
- S. 389. hinter Huebner einzuschalten: Hüllmann de cercopibus atque cyclopibus. Coloniae 1826.
- S. 389. Huell, 1. Rups van den Bombyx Atlas. Met col. plaat. Amsterdam 1836. 8. (Verz. v. Goldfufs Bibl.)
- S. 389. 2. Beschrijving van Geometra scutularia. C. tab. col. Amsterdam s. a. 8. 2 p. (das.)
- S. 392. hinter Husemann einzuschalten: Hufs, J. A., Fauna Novae Hollandiae. Diss. Upsaliae 1822. 3. 4 p. (Sturm's Bibl.)
- S. 397. Jenison-Walworth, adde: 2. Insekten-Doubletten. I. Käfer. München 1834. 8.
- S. 411. hinter Keferstein einzuschalten: Keitel, S., alphabetisches Verzeichnifs der europ. Schmetterlinge. Berlin.
- S. 411. bei Kelch *2. u. *3. lies „Bögner's Erben“ statt Bögen.

- S. 411. hinter Keller, Ad. einzuschalten: Keller, Antonio Dr. *L'Ailanto ed il Bombice Cynthia*. Padova, P. Prosperini. 1862. 8.
- S. 412. hinter Keyser einzuschalten: Khevenhüller, Fürst, *Entomologische Untersuchung der Adelsberger Höhle*. Wien 1853. (Wien, zool.-bot. Verein.)
- S. 413. Kielsen; adde: *Cum indice systematico*. 106 tab. (Colvary XL.)
- S. 414. hinter Kilian einzuschalten: Kindermann, Alb., *Verzeichniß der 1848—50 um Samsun, Amasia, Tokat etc. gesammelten Schmetterlinge*. Wien 1855. (Wien, zool.-bot. Ver.)
- S. 419. hinter Klauprecht einzuschalten: Klaus, der Bienenvater aus Böhmen. Saaz, v. Schönfeld 1853. 8.
- S. 426. Kob *1. lies „Forlphaläne“ statt Forstphaläne.
J. G. Megerle in seiner Abh. über die dem Getr. u. d. Weinstock schädli. Ins. citirt auf p. 51 eine Abhandlung über die dem Weinstock schädlichen Insekten von „J. A. Kob, k. k. Oberbergverweser“, leider ohne weitere Angaben. Sollte dieser J. A. Kob, trotz der gleichen Initialen der Taufnamen nicht vielleicht ein anderer sein, als der oben angeführte, von welchem Hagen angeibt, dafs er Physikus dreier Oberämter in Baiern war?
- S. 428. Körte 2. dele: „etc.“ und füge hinzu den Verleger Rücker. 103 p.
- S. 435 vide II. p. 383. Zus. u. Verb. Kraatz, *69 steht zu lesen: Ueber schlechtes Gericht (*Rhegmatocerus*). Berl. entom. Ztschr. 1862. T. 6. p. 159—160. Was der Titel dieser Abhandl. heißen soll, kann ich nicht enträthseln; überdies findet sich a. a. O. kein Aufsatz von Kraatz. ¹⁾)
- S. 436. hinter Kratzer schalte ein: Krause, Johann Wilhelm, Pfarrer. *Fauna von Thüringen. Schmetterlinge*. (3. Hft. mit 4 color. Taf.) Jena 1839. (Ant. Cat. von Schmidt.)
- S. 437. Krieg, *Quaestiones entomologicae*.
Ein Werk dieses Titels und Inhalts existirt gar nicht, und es hat

¹⁾ Hagen citirt a. a. O. irrthümlich Berl. entom. Zeitschr. statt Wiener entomol. Monatsschrift. In derselben ist irrthümlich statt des Wortes Gewicht, Gericht gedruckt worden. Liest man den Schlusssatz meines Aufsatzes, so ist die Ueberschrift ganz verständlich, indem sie darauf hindeutet, wie wenig Gewicht der Kritik von Schaufußs beizumessen sei, die sich bei näherer Prüfung noch ungenügender und sudelhafter zeigt, als die von ihm „ganz richtig befundene Abbildung“ von Motschulsky.

sich hier eine medicinische Schrift eingeschlichen, deren Titel lautet: Krieg, Dr. Johann Friedrich, Quaestiones emmenologicae. (Gratulationsschrift an Dr. Joh. Friedr. Niemann.) Merseburg, Nulandt 1837. 4½ Bog. — welche also Fragen über die Lehre von der Menstruation behandelt. Der entstellte Titel „entomologicae“ entstammt einem Antiq. Cat. von Friedländer. Krieg ist daher gänzlich zu streichen.

S. 438. Küchenmeister; dem Titel nach zu schliesen müfste wegen *Pulex* und *Pediculus* hier angeführt werden: 2. Die in und am Menschen vorkommenden Parasiten. 2 Thle mit 14 Kupfert. Leipzig 1855.

S. 439. Kuehner 2. adde: 51 p. 3. adde: 21 p.

S. 441. hinter Kurella einzuschalten:

Kurowski, Nepomuk, o owadach lasom szkodliwych przez Dr. F. Pfeil z dodaniem krotkiej wiadomości o owadach sady, ogrody, warzywne i pola niszczących, oraz środkach ich wytepienia. Z ryciną. Warszawa 1836. 104 p. (Belke, o owad. p. IX.)

Eine Uebersetzung von Pfeil, über Insektenschaden in den Wäldern „mit Beigabe kurzer Nachrichten über die den Baum-, Obst-, Zier-, Küchengärten und den Feldern nachtheiligen Insekten nebst Mitteln zu ihrer Vertilgung. Mit 1 Kpfrt.“

S. 444. Lacordaire *9. Iconographie de la famille des Erotylienes etc. Ist dieser Titel richtig, so ist es der eines mir nicht vorliegenden Werks; dann fehlt aber das mir vorliegende: „Monographie des Erotyliens, famille de l'ordre des Coléoptères. Paris, Boret, 1842. 8. p. 543 u. 14.“ Da aber Verlag, Jahr und Seitenzahl stimmen, so ist zu vermuthen, dafs jene „Iconographie“ gleich der angeführten „Monographie“ und der Titel fehlerhaft abgeschrieben sei.

S. 478. Liebich, Christ. Vor 1. einzuschalten:

Geht der Borkenkäfer (*Dermestes typographus*) nur kranke oder geht er auch gesunde Bäume an?

Liebich, der aufmerksame Forstmann, oder Beiträge für das Forst- und Jagdfach. II. Bandes 2. Hft. Mit 1 Kpfrt. und Tab. Prag, Kronberger u. Weber 1827. 162 S. — p. 98—106.

S. 480. Lingke — Verleger ist Hilscher.

S. 489. hinter Loeffling einzuschalten:

Löhner, Naturgeschichte der schädlichen Insekten. Mannheim 1846. 8. (Cat. d. Bibl. Goldfufs; fehlt in Hinrichs u. Kayser.)

S. 489. Loew (Carl Ant.) 1. adde: xv u. 307 p. — Recension Dohrn, Stettin. ent. Ztg. V. 1844. p. 367.

- S. 491. Loew, Herm. *41. adde: Ueber die italienischen Arten der Gatt. *Conops*. *44. adde: Ueber die europäischen Arten der Gatt. *Sapromyza*.
- S. 497. Loudon *4. Die Uebersetzung von Kollar's schädli. Ins. ist nicht von John Claudius Loudon, sondern von dessen Töchtern Jane und Mary, soll also nicht unter des Vaters Namen aufgeführt werden.
Ferner ist zuzusetzen: „Mit 62 Holzschnitten im Text. 8. xvi u. 377 p.
- S. 520. Graf von Marschall ist nicht identisch mit M. von Bieberstein. adde: 2. Notizen über entomol. Sammlungen. Wien 1852. (Zool.-bot. Verein.)
- S. 524. statt Mastalicz lies Mastalir'z (ausgespr. rsch).
- S. 525. hinter Mauduit einzuschalten: Maulny & Desportes, N., Faune du département de la Sarthe. (Extr. de l'anal des travaux de la soc. royale des arts du Mans. 8. 74 p. Mans 1820.)
- S. 526. Mayer, Johann *2. 1791—1795. 5 voll. — Bd. 4. u. 5. enthalten jedoch nichts Entomologisches.
- S. 531. Ménériés *3. Mein Ex. enthält noch: Distrubition géographique des animaux cités dans le Catalogue ci-dessus. XXXII p. u. Table alphabetique IV p.
- S. 540. Mielzinski lies Mielzinski.
- S. 540. Mikan adde *3. Ueber Galläpfel und Knoppenn, nebst einer kurzgefaßten Naturgeschichte der Insekten, durch welche sie entstehen. Mit 1 col. Taf. 4. 10 p. u. Erklärung der Taf. (ohne Paginirung). (Wirtschaftskalender der k. k. patriotisch-ökonomischen Gesellschaft in Böhmen für das Jahr 1816.) Selten.
- S. 544. hinter Moeller, Friedr., einzuschalten: Moeller, G., Scandinaviens Skalbaggar (Coleoptera). I. Lund 1862. Mit Atlas von 16 Taf. mit 200 Fig. (Calvary XL.)
- S. 545. Mohr 2. adde: Mit 3 col. Kpfrt. xii u. 207 p.
- S. 546. Molyneux *2. statt Island lies Irland. — Cannaughtworm heist übrigens im Englischen die Maikäferlarve (s. Westwood), hier wird aber wohl, wie Lacordaire vermuthet, die Wolfsmilchraupe gemeint sein.
- S. 548. hinter Moreau einzuschalten: Morellet, Hippol. De la culture du ver à soie de l'Ailante ou vernis de Japon. Bourg, Millet-Bottier 1861. 8.
- S. 554. von Mueller (C. L.) adde: k. preufs. Lieutenant. 2. adde: für Schmetterlingssammler. Mit 1 col. Tafel. Selten.

- S. 554. Mueller, Ernst, nicht Doctor, sondern kön. bair. Forstamtsgehülfe. 1. adde: Mit 1 illum. Taf. und 7 Tabellen. Dele: „Nebst bis Insekten“, was nicht auf dem Titel steht, wenigstens nicht in meinem Exemplar.

Zum zweiten Bande.

- S. 1. Napier. Hagen erinnert sich nicht, woher das Citat stammt — wahrscheinlichst aus dem Catalog von Audouin's Bibliothek, wo es p. 42 No. 572 in derselben Fassung zu finden ist. Ob es irrig sei oder nicht, muß ich dahingestellt sein lassen.
- S. 3. Nemnich statt „erläuternden Anweisungen“ lies „erklärenden Anmerkungen“. 1793—98.
- S. 9. Newman, Edw., nach 121. schalte ein: The Substitute or entomological exchange facilitator and entomologists fireside companion (edited by E. Newman) Year 1856 London. (Journal entomologique très-curieux, dont cette seule année existe. Ce Journal est écrit principalement pour les ouvriers des fabriques anglaises, dont beaucoup sont d'habiles entomoloques.) (Calvary Cat. XXIII.)
- S. 17. Nowicki (Maxmil.) lies Maxmilian von Sila-Nowicki. 2. lies 1860 statt 1861; adde: gr. 8. xxx, 269 u. xvi p. Mit 1 (auf dem Titel nicht angegebenen) lith. Tafel.
- S. 21. Olivier *3. Entomologie etc. Paris 1789—1808. Hagen giebt die Zeit des Erscheinens der einzelnen Bände nicht an, was doch wegen der Priorität von Wichtigkeit ist. Illiger in seiner Uebers. sagt in der Vorrede, der 1. Bd. sei 1789, der 2te 1790, der 3te 1794 erschienen, der 4te dagegen im April 1800 noch nicht herausgegeben gewesen. Von Letzterem sagt dagegen Crotch (Coleopt. Hefte VI. p. 96) „much of vol. IV. was published in 1799 only“. Ich habe leider das Original nicht zur Hand, kann also nichts entscheiden; es wäre aber wünschenswerth, es würde die Erscheinungszeit der einzelnen Bände genau festgestellt. ¹⁾
- S. 21. hinter Oppermann einzuschalten: Opitz. s. Kraatz Ergänzz. u. Nachtr. in Berl. Ent. Ztschr. XVIII. 1874. p. 218 und füge hinzu: 4. Vorräthige Insekten, No. 11., p. 492—499) aus

¹⁾ In meinem Ex. trägt das Titelblatt von Bd. IV. die (jedenfalls nicht maßgebende) Jahreszahl 1795; Bd. 5. u. 6. sind ohne Titelblatt.

mehreren Gegenden Böhmens, meist Col. aber auch viele Lepid. von Fischer v. Röslerstamm.)

5. Entomol. Rügen und Berichtigungen p. 500—501.

S. 23. Ouchakoff Calvary Cat. XL. führt p. 33 folgenden räthselhaften Titel auf: „Pontic de Wacarino. Moscou 1855.“ (Bull.)

S. 26. hinter Palmer einzuschalten:

Palmieri (Adone), Professore di Clinica medico-chirurgica, Dizionario portatile su i mezzi piú efficaci, e meno dispendiosi utili a fugare i principali insetti ed animali, che arrecano danni alla agricoltura ed alla domestica economia. Foligno Tipografia Tomassini 1835. 16. 370 p. Das Büchlein, das ein sehr geringes Zeugniß für das zoologische Wissen des Verf. ablegt, handelt von den Vertilgungsmitteln von Insecten aller Ordnungen und andern Thieren, welche der Land- und Hauswirthschaft schädlich werden. Scheint sehr selten zu sein.

S. 31. Pátek adde: Mit 1 Tabelle in qu. Fol.

S. 41. hinter Peydière einzuschalten:

Peyerimhoff, Catalogue des lépidoptères de l'Alsace. 1^e publication. Colmar 1862. (Calvary XXIII.)

S. 46. Pinart 1. adde: Lithographirt.

S. 53. Preyßler 3. streiche „pl. 1.“ Die vorhandene Tafel gehört zu Lindacker's Beschreib. eines neuen Aconitums p. 331.

S. 55. hinter Putzeys 4. adde: Mit 1 Taf. 64 p.

S. 71. hinter Reinhardt einzuschalten:

Reinhold, F. Fauna Hanoverana. Abth. I. Schmetterlinge Hannover 1860. 4. (Hinrichs.)

S. 74. Ricci. Audouin's Cat. giebt als Verlagsjahr 1811.

S. 74. Richter, Chr. Fr. 2. Friedländer's Cat. XXXIII. giebt Kpftafeln bei dieser Schrift an.

S. 75. Riehl 4. statt „Geographische Naturkunde“ lies „Coleoptera“.

S. 92. von Roser nach 1. einzuschalten: Bemerkungen über den Heuwurm und Sauerwurm an den Weintrauben von C. v. R.

Correspondenzblatt des landwirthschaftl. Ver. von Würtemberg XVI. Bd. Dec. 1835. p. 244. Auch separat Mainz 1135. Mit 4 illum. Taf. (Löw u. Nördlinger.)

S. 122. Schiffermüller lies Helmansed statt Helmonstedt.

S. 129. Schmarda 2. adde: viii u. 264 p.

S. 130. von Schmid; die vier letzten Worte des Titels geben keinen rechten Sinn; überdies gehört, wenn „ragni“ richtig ist, der Aufsatz gar nicht hierher, denn ragno heißt Spinne, auch Seedrache (Fisch), u. er ist also arachno- od. ichtyologischen Inhalts.

- S. 130. Schmidl adde Adolph, lies: Die Baradla-Höhle bei Aggtelek und die Ledinca-Eishöhle bei Szilitze.
- S. 130. Schmidt in Görschen, adde: Oberamtmann; ferner $\frac{1}{4}$ Bogen. Verklebt.
- S. 130. dahinter schalte ein: Schmidt Fangmethode der Nachschmetterlinge. Mit Kpfrtaf. Bonn 1835. (Goldfußs Bibl.) Ob vielleicht von Schmidt Franz oder Schmidt H. Rudolph?
- S. 134. Schmiedlein 9. statt Weigel lies Schäfer: adde XXII. u. 402 p.
- S. 138. Schrank 12. enth. neue spec. 16. ebenso. Hinter 24. schalte ein: 24a. Naturhistorische u. ökonomische Briefe über das Donaumoor. Mit 1 Kpfrtaf. gr. 4. Mannheim, Löffler 1796 nach Engelmann, 1795 nach v. Harold's briefl. Mitth.
- S. 140. statt Schreckenstein lies Schroeckenstein.
- S. 143. Schultze 3. adde: Mit 2 Abbild. von neuen Scarabaeen. (Vergl. Füefly N. Mag. I. 241.)
- S. 144. Schummel 8. lies Zawadzki statt Zawadckii.
- S. 144. hinter Schummel schalte ein:
Schupan, G. W. Der Hausfreund, enthaltend 88 Geheimnisse zur Vertilgung schädlicher Insekten, Reinigung der Wirthshhäftsgeräthe der Mobilien etc. Quedlinburg, Ernst 1841. 8.
- S. 145. Schwarz. 1. statt „Nebst einer Anleitung“ lies „Nach Anleitung“.
- S. 146. Scopoli. Der Cat. von Lichtenstein's Bibl. bringt folgenden Titel: Bemerkungen aus der Naturgeschichte. (1. Jahrg. Vögel.) 2. Jahrg. enthaltend 1. die Reise nach Görz, 2. die Reise nach Tyrol etc. Wien 1781. — Letzterer dürfte wohl auch Entomologisches enthalten. Uebrigens bringt keines der großen Bücherlexica eine deutsche Schrift von Scopoli.
- S. 152. Semlitsch adde: iv u. 54 p.
- S. 155. Audinot-Serville. Crotch sagt (Harold Col. Hefte VI. 94) Serville, first edition of the Faune française. „The first livraison was published in 1821 at Paris“.
- S. 158. Shuckard, adde 26. On the Pempfredon. 27. On his falsely alleged participation in Swainson views of natural arrangement. — Wo? Wann? (Schmidt Cat. CXXIV.)
- S. 150. Smith, Fred. nach 50. einzuschalten: History of the Cucujidae and Passalidae in the British Museum. 2 parts. London 1851—52. 49 p. u. pl. (Calvary XL.)
- S. 172. Calvary XL. p. 42 führt an:
Snellen, P. C. T. Determinatie des Lepidoptera, afgebeeld in

- het werk . . . van J. Chr. Sepp. Amsterdam 1862. 4. dürfte wohl zu Snellen van Vollenhoven gehören. S. diesen u. Sepp.
- S. 179. Spinola 1. Audouin Cat. Bibl. hat das Verlagsjahr 1803 statt 1805.
- S. 193. Stein, Th. adde: 1¼ Bog.
- S. 203. Sturm, Dr. Jac. 2. Anmerk. Lacordaire's Angaben sind ohne Zweifel unrichtig. Das erste von Sturm veröffentlichte Verzeichniss seiner Insektensammlung rührt vom J. 1796 her. Dies sagt er selbst ausdrücklich in seinem „Avertissement“ in Opitz Naturalientausch p. 507 und an anderen Orten, wo er den Catalog von 1826 (s. No. 6.) ankündigt. Nur im 8. Bdchn. seiner Fauna (und sonst nirgends) ist, offenbar als Druckfehler, das J. 1786 bei dem Verzeichniss angegeben, und dies hat vielleicht den Irrthum Lacordaire's veranlaßt. Aufser den von Hagen angeführten Tauschverzeichnissen habe ich noch eines vom J. 1837. 4. 4 p., nur Käfer. Sturm hat auch noch die Kupfer gestochen zu Reich, Mant. ins., Panzer krit. Revis. II. Bd. und zu den Entomologischen Heften.
- S. 213. de Termerer lies Termeyer 3. adde: 5 voll. cum 17 tab. (Schmidt Cat. CCXX.)
- S. 215. Thiede 1. adde: Eine Anleitung zur Maulbeerbaumzucht und zum Seidenbau in Deutschland. Jüterbog, Colditz. Mit 1 Tabelle u. 2 Taf. in 4.
- S. 219. Thon, Th. 10. adde: Mit 131 col. Kpfr. 11. adde: Deutschlands. schmal gr. 8. wohl aus: Naturgeschichte der drei Reiche, zur allgemeinen Belehrung bearbeitet von den Professoren Bischoff etc. in getreuen Abbildungen und mit ausführl. Beschreibungen.
- S. 224. von Tischer, früher Officier, dann Elbzollbeamter.
- S. 227. Treitschke 5. so viel ich mich erinnere von 4. nicht verschieden.
- S. 227. Treviranus heisst meines Wissens Gottfried, nicht Georg.
- S. 230. Trzebitzky 1. Nach dem dortigen Titel adde: Herausgegeben von der k. k. ökonomisch-patriot. Gesellsch. in Böhmen. Prag 1798.
Aufgenommen in die Abhandl. der k. k. patr. ökon. Gesellsch. 1799 nebst 3 Taf. (X., XI., XII.)
ed. II. Mit 3 col. Taf. Prag, Herrl 1809. 8. u u. 59 p.
Trotz der 2. Aufl., resp. 3. Abdrucks selten.
- S. 230. von Tuerk, Carl Wilhelm Chr. 3. lies: „Die“ statt Von den — Vielleicht von demselben, vielleicht von seinem Vater oder

- einem ältern Verwandten ist: Türk, W. von, Verzeichn. meiner Insecten-Sammlung. 6 Bl. od. 12 S. Neustrelitz 1799. 4. (J. H. C. F. Sturm's Bibl. Cat. p. 19.)
- S. 242. de Villers adde 3. Nomenclator iconum entomologiae Linnæanae c. XII. tab. qu. Fol. (Cat. Lichtenstein's Bibl. cf. Engelmann p. 556.) Ist ohne Zweifel nur ein besonderer Abdruck der Tafeln sammt der Erklärung aus 1.
- S. 262. hinter Weber, J. A. einzuschalten: Weberbauer, die schädli. Feld- u. Garten-Insecten. Neisse 1860. 4. (Calvary XXIII.)
- S. 263. Weifs, Em. Observations diverses de l'histoire naturelle (Anatomie des insectes). 4. 13 p. av. 1 pl. (Audouin Bibl. p. 61.) Wahrscheinlich aus den Actis Helveticis, wo auch seine andern Abhandl. aufgenommen sind.
- S. 286. Wiedemann 1. adde: Tom. V. P. 1 u 2. 1806; 323 p.
- S. 287. van der Wiel adde: 2. Observationum rariorum anatom. medic. et acc. de unicornu dissert. (scarabeus unicornus) c. tab. 2 tomi. Lugd. Bat. 687. — Ich gebe den Titel genau, wie er in Schmidt Cat. CXXIV. p. 25 steht.
- S. 292. Witowski statt Pszczelnigtwo lies Pszczelnictwo; statt galischer (was galizischer lauten sollte) lies polnischer Sprache. Eine galizische Sprache existirt nicht.
- S. 294. Wolf, Jac. Burmeister Hdb. II. 1. 6. hat: cum tab.
- S. 294. Wolff, J. Fr. lies p. 125—166 statt 161 und p. 167—208 statt 165.
- S. 297. Wurster 1. Ed. I. Tübingen, Osiander 1786. 8. Mit 3 Tafeln. 248 p.
- S. 399. Zambeccari 1. Burmeister Hdb. II. 1. 6. hat 1650 statt 1680. Letztere Jahreszahl ist aber wahrscheinlicher.
- S. 304. hinter v. Zieten einzuschalten:
Ziment, Forstmeister, Darstellung, wie es zugehen muß, daß die Waldraupen ganz unvorhergesehen in unendlicher Menge erscheinen und wieder gegen alle Erwartung auf einmal verschwinden, mit dem Vorschlage, wie deren Aufkommen in unendlicher Menge zu verhüten ist. Nürnberg, Riedel 1834. 8.
Ed. II. Nürnberg, Riegel u. Wiefsner 1836.
- S. 305. statt Zmudziński lies Żmudziński. Statt Böhmisch lies Polnisch. Hinter przez fehlt Dzierzona.
- S. 305. von Zopfs Schrift kenne ich auch noch den Titel: Die Nonne im Walde und ihre Schwestern. Kein Roman. Leipzig, W. Vogel 1798. (Kayser.)

A n o n y m a.

Hagen hat jene anonymischen Schriften, deren Autoren ihm bekannt waren, unter dem Namen derselben aufgeführt, ohne sie noch einmal wenigstens mit einem Schlagwort unter den Anonymis aufzuzählen und dabei auf das Verzeichniss der bekannten Autoren hinzuweisen. Es dürfte daher ein und die andere nachstehend angeführte Schrift mit dem Autorennamen bei Hagen vorkommen, was der Leser wohl gelegentlich entdecken wird.

Zu I. Allgemeines und Vermischtes.

- S. 314. 12.a. An Freunde der Naturwissenschaften, besonders Entomologen. Nürnberg, s. a.
- S. 319. 126.a. Verzeichniss von Naturalien etc. III. Abschnitt, bestehend in mehrentheils ausländischen höchst seltenen Insekten, welche in Hamburg den 3. Febr. 1796 verkauft werden sollen. (Bibl. Charpentier.)
- S. 317. 73.a. Natural history of insects. 2 voll. London 1839. (Bibl. Nees v. Esenbeck.) Ob gleich 73?
- S. 317. 87.a. On insect transformations. With wood cuts. London 1830. 8. (Bibl. Goldfufs.)

II. Lepidoptera.

- S. 320. 26.a. Naturgeschichte aus den besten Schriftstellern. I. Th. Schmetterlinge und Vögel. Heilbronn 1778.
- S. 320. 13.a. Der kleine Schmetterlingssammler oder kurze und deutliche Anweisung für diejenigen, welche sich gern belehren wollen, wie und wo man die Schmetterlinge fängt, ferner: wie dieselben aufgespannt werden müssen etc. Erfurt; Meyer 1846. kl. 16. 16 p.
- S. 320. 13.b. Der kleine Schmetterlingssammler. Erfurt 1843. Leipzig, Peter. 16. 1 Bog.
- S. 320. 14. adde: vi u. 219 p.
- S. 321. 33.a. Schmetterlingsbelustigung für die Jugend und angehende Entomologen überhaupt. Ein Auszug aus Rösel's Insektenbelustigungen. 2 Bde. Mit 77 Kpfrt. Nürnberg, Bauer und Raspe 1825—26. gr. 4. (Der 1. Bd. erschien 1822 u. d. T.: Insektenbelustigungen.)
- S. 321. 35. adde: 10 Hefte mit illum. Abbild. (Magazin für die Jugend.)

160 *Schmidt-Göbel: Zusätze u. Berichtigungen zu Hagen's etc.*

S. 321. 37.a. Systematische Beschreibung der europ. Tagsschmetterlinge oder Falter. Mit 1 col. Taf. Halle 1787.

S. 327. 43.a. Verzeichniß der europäischen Schmetterlinge. Breslau, Holäufner 1818. gr. 8.

III. *Bombyx Mori.*

S. 322. 18.a. Anweisung, die Seidenwürmer auf Matten zu erziehen etc. Potsdam s. a. (Schmidt Cat. CXXIV.)

IV. *Apis.*

S. 328. 23. statt Laun lies Lautern.

VI. *Cochenille.*

S. 336. 6. adde: Cadiz 1825. 4.

VII. *Schädliche Insekten.*

S. 337. 5.a. Der Hausfreund, oder wie befreit man sich von dem Ungeziefer. Leipzig 1833. (Schmidt Cat. LXXIV.)

S. 337. 9. Der richtige Titel lautet: Der Verfolger aller schädlichen Thiere oder die bewährtesten Mittel zur Vertilgung oder Verminderung aller schädlichen Säuge- und andern Thiere. Nordhausen 1831. 8. Leipzig, Dörffling.

XVIII. *Dem Weinstock schädliche Insecten.*

S. 345. 5.a. Mémoire sur quelques insectes, qui nuisent à la vigne dans le canton de Vaud. 4. Fig. col. 44 p. (Friedländer 61.) Wahrscheinl. ein Separatabdr.

XX. *Forstschädliche Insecten.*

Vor 1. Anhang zu den Abhandlungen von der Wurmtrockniß, besonders im Harze. Leipzig 1787. (Schmidt Cat. CIV.)

Zusätze und Verbesserungen.

S. 382. Judeich lies „Böhmen“ statt Schlesien.

Wer giebt Auskunft über folgenden Titel: „Curtis, J., Geschichte zweier Käfer, des Sauermaules und des Greises“ in Schmidt naturh. Cat. LXXIV. p. 3, 1552b. CIV. p. 6, 2124 und CXXIV. p. 4, 2124.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Deutsche Entomologische Zeitschrift \(Berliner Entomologische Zeitschrift und Deutsche Entomologische Zeitschrift in Vereinigung\)](#)

Jahr/Year: 1876

Band/Volume: [20_1876](#)

Autor(en)/Author(s): Schmidt-Göbel Hermann Max

Artikel/Article: [Zusätze und Berichtigungen zu Hagen's Bibliotheca Entomologica 145-160](#)